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 توسعه روابط اقتصادی و تجاری 
و همکاری دوجانبه 

رونمایی از اتوبان ایران در اسلام آباد

سیاست  سیزدهم  دولت  ثابت:  سهیل  ملی-  آرمان 
همسایگی به عنوان یکی از راهبردهای اصلی حوزه سیاست 
خارجی دولت سیزدهم در دستور کار قرار داده است. ارتقای 
روابط اقتصادی با 15 کشور همسایه و استفاده از ظرفیت های 
مشترک طرفین برای توسعه متوازن منطقه ای در یکی دو 
سال اخیر مورد توجه مسئولان دولت بوده و بر این اساس 
اقدامات زیرساختی مهمی نیز در حوزه هایی از جمله حمل و 
نقل و تجارت شکل گرفته است. رئیسی و دولتمردانش نشان 
داده اند که به این سیاست پایبند هستند و نگاه ویژه ای به 
کشورهای همسایه مخصوصا کشورهایی که ایران مرز مشترک 
کستان یکی  و طولانی با آنها دارند دوخته اند.در همین راستا پا
از همسایگانی است که ایران همواره نگاه حسن همجواری و 
کستان از زمان  همکاری به این کشور داشته است. ایران و پا
کنون که بیش از 75 سال از آن می گذرد و  کستان تا استقلال پا
به رغم وجود  هزار کیلومتر مرز مشترک میان دو کشور، هیچگاه 
مشکل مرزی و ارضی با یکدیگر نداشته اند، این در حالی است 
کستان و هند  کستان و افغانستان و همچنین بین پا که بین پا
کستان  اختلافات مرزی و ارضی وجود دارد. اقتصاد ایران و پا
کستان  در حوزه تجارت خارجی مکمل یکدیگرند بنابراین پا
می تواند نقش مهم و اساسی در پیاده سازی نقشه ارزی و 
تجاری کشور داشته باشد. در واقع توسعه تجارت خارجی با 
کستان می تواند به ایران برای خنثی سازی تحریم ها کمک  پا
کستان نیز از طریق  شایانی کند. این موضوع در ارتباط با پا
کمک ایران به تأمین امنیت انرژی این کشور برای پیگیری 
ح است. از طرفی یکی از  برنامه های توسعه اقتصادی مطر
اقدامات سازنده دولت در حوزه سیاست خارجی، تقویت 
کستان،  همکاری ها با کشورهای همسایه و منطقه ازجمله پا
ترکمنستان، تاجیکستان، عراق و... بوده است. در همین 
راستا در دو سال اول دولت تحرکات مثبتی برای ارتقای 
سطح روابط تجاری با تعدادی از کشور همسایه در دستور 
کار قرار گرفت و حالا نوبت به استفاده از ظرفیت های تجاری و 
کستان رسیده است. آنچه مسلم  اقتصادی مغفول در کشور پا
کستان با همگرایی می تواند همکاری های  است ایران و پا
مشترک بیشتری با یکدیگر در حوزه های مختلف داشته 

باشند و افق های روشنی را پیش روی خود بگشایند. 
کستان؛ توسعه روابط اقتصادی    سفر به پا

صبح روز گذشته بود که رئیس جمهور کشورمان در رأس 
هیأتی عالی رتبه از مقامات اقتصادی و سیاسی با استقبال 
کستان و جمعی از  ریاض حسین پیرزاده وزیر کار و مسکن پا
کستان- شد.  مقامات این کشور وارد اسلام آباد -پایتخت پا
در همین راستا سید ابراهیم رئیسی که برای سفر ۲ روزه به 
کستان سفر کرده مورد استقبال رسمی نخست وزیر این  پا
کشور قرار گرفت و در مراسم استقبال رسمی پس از نواخته 
گارد  کستان، سران دو کشور از  شدن سرود ملی ایران و پا
تشریفات حاضر سان دیده و رئیسی به رسم دوستی و یادبود 
کستان غرس کرد. پیش  نهالی در محوطه دفتر نخست وزیری پا
از این مراسم و در بدو ورود رئیس جمهور نیز وزیر امور خارجه 
کستان با حضور در هتل محل اقامت رئیسی، ورود وی به  پا
این کشور را خیرمقدم گفت. در ادامه رئیس جمهور در صبح و 
کستان از جمله اسحاق  بعد ار ظهر نشست هایی را با مقامات پا
دار وزیر امور خارجه، شهبار شریف نخست وزیر و سردار ایاز 
کستان این کشور داشت و در این  صادق، رئیس مجلس ملی پا
دیدارها بر همکاری مشترک دو کشور در حوزه های مختلف به 
کید کرد. چنانکه در نشست خبری  ویژه تجاری و اقتصادی تا
کستان از افزایش سطح تبادلات اقتصادی  با نخست وزیر پا
و تجاری دو کشور و در گام اول هدف گذاری 10 میلیارد دلاری 
کستان نیز در مراسم  خبر داد. شهباز شریف نخست وزیر پا
کستان،  پا و  ایران  بین  همکاری  تفاهم نامه های  امضای 
اظهار کرد: امروز در موارد مختلف دوجانبه با ایران تبادل نظر 
داشتیم و درباره مسائل منطقه ای و بین المللی هم صحبت 
کردیم. با ایران در حوزه های انرژی و سرمایه گذاری های 
مشترک همکاری خواهیم داشت. وی با یادآوری اینکه ایران 
کستان را به رسمیت شناخت، گفت:  اولین کشوری بود که پا
توافق کردیم که در تجارت دوجانبه، سرمایه گذاری مشترک و 

همکاری در حوزه انرژی همکاری داشته باشیم. 
   امضای ۸ سند همکاری مشترک

رئیسی  ابراهیم  برنامه های سفر رسمی سید  ادامه  در 
کستان  و هیات عالی رتبه سیاسی و اقتصادی همراه به پا
کستان پس از برگزاری  مقامات جمهوری اسلامی ایران و پا
نشست مشترک هیات های عالی رتبه در حضور دکتر دکتر 
رئیسی و شهباز شریف ۸ سند همکاری در بخش های مختلف 
تجارت، علم و فناوری، کشاورزی، بهداشت، فرهنگ و مسائل 
حقوقی و قضائی به امضاء رساندند. »ایجاد مناطق آزاد 
تجاری در گذرگاه های مرزی مشترک«، »همکاری در بخش 
سینما و رسانه«، »همکاری در بخش بهداشت دامی«، 
»همکاری های امنیتی«، »همکاری در بخش تعاون و رفاه 
اجتماعی«، »همکاری در بخش استاندارد« و »همکاری در 
بخش حقوقی و معاضدت قضائی در امور مدنی و تجاری« از 
مهم ترین اسناد همکاری میان دو کشور بود که از سوی وزرای 
راه و شهرسازی، دادگستری، فرهنگ و ارشاد اسلامی، جهاد 
کشاورزی و روسای سازمان های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 

کستانی به امضا رسید.  و استاندارد با همتایان پا
   خیابان ایران 

کستان در پایان  رئیس جمهور کشورمان و نخست وزیر پا
برنامه های دیدار و رایزنی های خود، از یادمان نامگذاری 
یکی از بزرگ ترین و اصلی ترین خیابان های شهر اسلام آباد 
به نام »ایران«رونمایی کردند. سید ابراهیم رئیسی و آقای 
شهباز شریف بعد از ظهر دیروز دوشنبه در ادامه برنامه های 
کستان، پس از دیدار  سفر رسمی رئیس جمهور کشورمان به پا
دوجانبه، برگزاری نشست مشترک هیات های عالی رتبه، 
حضور در مراسم امضای اسناد و تشریح دستاوردها و نتایج 
رایزنی های سران و مقامات دو کشور در نشست مطبوعاتی، 
از لوح یادبود نامگذاری یکی از خیابان های اصلی و بزرگ 
کستان آغاز می شود،  شهر اسلام آباد که از مقابل پارلمان پا

رونمایی کردند. 

آرمان ملی– مطهره شفیعی: شایعه در همه فرهنگ های 
بشری وجود دارد و پدیده ای است که بر اساس شنیده ها و 
زمینه قبلی افکار عمومی شکل  می گیرد. بشر در زندگی روزمره 
خود با دوستان، آشنایان، همکاران و مانند آن ها شایعات 
زیادی را می شنود و یا منتشر می سازد. لیکن با  توجه  به 
گی های فرهنگی و اجتماعی هر جامعه برخی شایعات  ویژ
زمینه مناسبی برای نقل و انتشار می یابند. بارها پیش آمده که 
ح شده که بعضا  شایعاتی درباره شخصیت های سیاسی مطر
چالش هایی برای آن شخصیت ایجاد کرده و یا در مواردی 
جامعه با توجه به شناخت قبلی از آن شخصیت، به رد شایعه 
پرداخته اند. البته برخی از آنها هم صحت دارد. از  چند روز 
گذشته شایعاتی درباره ازدواج دختر شمخانی منتشر می شود. 
به نوشته »فراز«، برگزاری یک جشن عروسی در این هتل حدود 
یک میلیارد و چهارصد میلیون تومان آب می خورد. پس از 
، سخنران جنجالی به برگزاری عروسی  کبر رائفی پور آن علی ا
دختر علی شمخانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی در 
گر متهم  کنش نشان داد. او نوشت: »ا هتل اسپیناس پالاس وا
به سیاه نمایی نمی شویم اجازه داریم بپرسیم چطور برای 
مردم از صبوری در  مقابل تحریم های اقتصادی بگوییم وقتی 
مراسم عروسی دختر دبیر سابق شورای عالی امنیت در یکی 
از مجلل ترین و گران ترین تالارهای کشور برگزار می شود؟ دوم 
آنکه آیا در مقابل این هتل هم »و ن «های گشت ارشاد مستقر 
می شوند.« مرتضی دانایی )خبرنگار( با انتشار تصویری از کارت 
این عروسی به کنایه نوشت: »دم طراح کارت عروسی دختر این 
ح های آماده و رایگان Canva استفاده کرده و  آقا گرم که از طر
حتی فونت فارسی هم نریخته و احتمالا میلیون ها تومان بابت 
این چرت و پرت از آنها پول گرفته.« یک نماینده مجلس هم 
مدعی شد: همین چند شب گذشته یکی از مسئولان عالی 
سابق کشور مراسم دختر خود را در هتل اسپیناس پالاس برگزار 
کرد که در آنجا باید گشت ارشاد مدیران ورود پیدا می کرد. با این 
روش ها ما نمی توانیم مطلوب را حاصل کنیم. سیره امامین 
انقلاب و حاج قاسم سلیمانی نیز این چنین نبوده است و امروز 
هم دفتر مقام معظم رهبری نیز به این نوع رفتارها تذکر جدی 
دادند. معین الدین سعیدی با اشاره به اینکه حجاب یک واجب 
شرعی است، بیان داشت: من معتقد هستم حجاب یک واجب 
شرعی و سیاسی است اما در کنار آن تقویت سفره های مردم یک 
واجب شرعی، سیاسی و تقویت ارزش پول ملی هم یک ضرورت 
شرعی است و اینکه اصلاح نظام بانکداری باید اتفاق بیفتد و 

این ها اولویت های مهم تر مردم هستند. 

   روزی که شمخانی پول شیرینی هم نمی داد
ادعاهای  با  پالاس  اسپیناس  هتل  در  ازدواج  برگزاری 
سابق شمخانی در تناقص است. محمد درودیان، پژوهشگر 
تاریخ جنگ اخیرا کتابی را تحت عنوان »نقبی بر درس ها و 
دستاوردهای جنگ« منتشر کرده که شامل گفت وگو با ۲۴ 
شخصیت نظامی و سیاسی است. شمخانی در گفت وگویی که 
در این کتاب منتشر شده، گفته است: »ما هیچوقت بر اساس 
مسائل شخصی که بهترین آن جان است تصمیم نمی گرفتیم، 
این روحیه موتور اصلی ما در تمام مسئولیت هایی است که پس 
از انقلاب پذیرفتیم و به راحتی انتقادپذیریم، منعطفیم، تکبر 
نداریم، با حداقل ها می سازیم، احساس برتری قومی و خویشی 
بر کسی نداریم. به همین دلیل وقتی می گویند مشکل بودجه 

دارید، صرفه جویی کنید، در مسائل تشریفاتی بدون اینکه کسی 
به ما بگوید، در این گرانی یک ریال پول میوه و شیرینی و گل 
نمی دهم، یعنی نمی گذارم بدهند. همیشه هم میوه را از خونه ام 

می آورم. اینها تازه می خواهند این را دستورالعمل کنند.«

   شایعات سال 9۸ درباره ثروت شمخانی ها
طبیعی است این خبر می تواند از سوی برخی بدخواهان 
ح شده باشد و جالب است که در سال 9۸ هم  شمخانی مطر
ح شد، از جمله اینکه  شایعاتی درباره خانواده شمخانی مطر
هزینه دانشگاه حسین شمخانی فرزند علی شمخانی در لبنان 
10 هزار دلار است. اخبار دیگر نشان می داد موعود شمخانی 
و محمدهادی شمخانی برادرزاده های علی شمخانی در 
پست های بالا مشغول شده اند. یکی در سفارت ایران در 
روسیه و دیگری سازمان منطقه آزاد اروند. در آن زمان یک 
منبع مطلع نزدیک به دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: 
»خبر سازی های مغرضانه و هدفمند که طی ماه های گذشته 
علیه دریابان شمخانی و خانواده ایشان انجام شده، ناشی از 
برخی اغراض سیاسی بوده که در صورت لزوم سرشاخه های 
داخلی و خارجی آن معرفی شده و به اطلاع  رسانه ها خواهد 
کنون درباره ازدواج دختر شمخانی در هتل  رسید.« اما ا

گرانقیمت توضیحی داده نشده است. 

   مروری بر ازدواج های سیاسی
گی های  ویژ سیاسیون  فرزندان  ازدواج  درباره  شایعه   
منحصر به خودش را دارد، چنانکه هویت عروس و داماد، 
محل برگزاری جشن عروسی، میزان هزینه برگزاری جشن 
عروسی و... مدنظر است. ازدواج دختر محمود احمدی نژاد 
با مهدی خورشیدی آزاد یا ازدواج پسر احمدی نژاد با دختر 
مشایی، ازدواج پسر محمدعلی رامین با مهناز افشار از جمله 
ازدواج های خبرساز در دو دهه اخیر بوده است. ازدواج 
سیاسیون گذشته اما حواشی کمتری داشت و آنچنان محل 
بحث نبود مانند ازدواج علی لاریجانی با دختر شهید مطهری. 
علی لاریجانی در ۲0 سالگی با دختر شهید مرتضی مطهری 

به نام فریده که 15 سال داشت ازدواج کرد. ازدواج آیت ا... 
صادق آملی لاریجانی با دختر آیت ا... وحید خراسانی بر اساس 
سنت پیامبر )ص( و بر پایه ساده زیستی بنا شد. ازدواج فائزه 
و فاطمه ۲ دختر مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی با پسران 
آیت ا... لاهوتی از دیگر ازدواج های دوران انقلاب اسلامی به 
شمار می رفت. مرحوم هاشمی رفسنجانی و آیت ا... حسن 
لاهوتی هر دو از مبارزان سیاسی با رژیم پهلوی بودند و همین 
سوابق و مناسبات سبب شد که فرزندان آن ها با هم ازدواج 
کنند. سیدیاسر خمینی فرزند میانی سیداحمد خمینی و نوه 
امام خمینی )ره( محسوب می شود که با دختر سیدمحمد 
صدر ازدواج کرده است. سیدمحمدرضا خاتمی در نیمه دهه 
۶0 خورشیدی با زهرا اشراقی نوه امام خمینی )ره( ازدواج کرد. 
حاصل این ازدواج دو فرزند به نام های فاطمه و علیرضا است. 
نعیمه اشراقی سومین فرزند شهاب الدین اشراقی داماد 
امام راحل و صدیقه خمینی هفتمین نوه امام خمینی )ره( 
با سید محمد حسن طاهری پسر آیت ا... طاهری اصفهانی 
امام جمعه سابق اصفهان ازدواج کرده و صاحب ۲ فرزند به 
نام حسین و نعیما است. ازدواج صدیقه خمینی فرزند سوم 
امام راحل با آیت ا... شهاب الدین اشراقی که در نخستین 
روز های انقلاب از همراهان صدیق امام خمینی )ره( محسوب 
می شد. حجت الاسلام رسولی محلاتی دختران خود را به عقد 
کبر ناطق نوری رئیس مجلس چهارم و  حجت الاسلام علی ا
پنجم و عباس آخوندی وزیر اسبق راه و شهرسازی درآورده 
که ۲ پسر به  است. ناطق نوری دارای هشت فرزند است 
نام های مصطفی و مجتبی مشهورترین آن ها هستند. حسن 
خمینی نوه ارشد امام خمینی )ره( با ندا موسوی بجنوردی 
دختر مرحوم آیت ا... سید محمد موسوی بجنوردی عضو 
سابق شورای عالی قضائی و عضو ارشد مجمع روحانیان مبارز 
ازدواج کرد که حاصل این ازدواج فرزندانی با نام های احمد، 
نرگس، فرشته و محمدهادی است. ازدواج سیدابراهیم رئیسی 
با جمیله علم الهدی، دختر آیت ا... سیداحمد علم الهدی امام 
جمعه مشهد یکی دیگر از ازدواج های سیاسی تاریخ انقلاب به 

حساب می آید که حاصل این ازدواج دو دختر است. 
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گــــزارش

جوابیــــــه

روایت »آرمان ملی« از حاشیه های ازدواج دختر شمخانی 

ازدواج های پرحاشیه و بی حاشیه سیاسیون
   کنایه معین الدین سعیدی به مراسم ازدواج دختر یک مسئول 

کنون بسیار این مهم  آرمان ملی- حمید شجاعی: تا
مطرح شده است که به موضوعات و مقوله های فرهنگی باید 
با دید فرهنگی نگریست و اتخاذ تصمیم کرد و برخورد سلبی 
و قهری نه تنها تاثیری در حل موضوع ندارد بلکه احتمالا در 
آن مساله تاثیر عکس بگذارد. مساله حجاب نیز به عنوان یک 
مقوله فرهنگی و مذهبی که جنبه اجتماعی بالایی دارد نیز از 
این قاعده مستثنا نیست و به قرائت بسیاری از کارشناسان و 
صاحبنظران اجتماعی و حتی مذهبی در مساله حجاب نوع 
برخورد بسیار پراهمیت و تاثیرگذارتر از کلام و ارشادی است 
ح می شود. چه اینکه برخورد از موضوع مشفقانه و  که مطر
مهم تر از آن اقناع گرایانه موجب اثرات بیشتر خواهد بود. اما 
هر قدر از مسیر برخورد فرهنگی، ایجابی و اقناعی فاصله گرفته 
و برخورد سلبی، تند و قهری را در پیش بگیریم مسلما نتایجی 
کنش وا  با اثرات کمتر خواهیم داشت و صرفا جامعه را به وا
گفته نماند که مساله حجاب امری شرعی  می داریم. البته نا
و عرفی است که لزوم اجرای آن در جامعه بر کسی پوشیده 
کید دارند بحث نوع  نیست اما مساله مهم که بسیاری بر آن تا
کنون کم هزینه نیز نبوده است. کافی  برخوردهایی است که تا
است تنها نگاهی به تحولات پاییز 1۴01 داشته باشیم که با یک 
نوع برخورد قهری در مساله حجاب چه اتفاقات و پیامدهایی 
طی ماهی بعد رخ داد و کشور وارد چه تلاطمی گردید. در میان 
3۶ دستگاهی هم که نام شان در خصوص نقش و تاثیرگذاری 
در مساله حجاب آمده نیروی انتظامی و پلیس آخرین نهادی 
ح شده  تا بدان رجوع شود. اما از بد حادثه از  است که مطر
آنجا  که سایر دستگاه های فرهنگی بعضا  در عمل به وظایف 
خود در قبال مساله حجاب  کوتاهی کرده اند همیشه در این 
مساله به جای آخرین راه، اولین راه رجوع به پلیس در برخورد 
با مساله بی حجابی یا بدپوششی است. سابق بر این نیز 
طرح های مختلفی در خصوص مساله حجاب از سوی پلیس 
اجرا شد که به جهت برخوردها و عدم نتیجه محوری هر کدام 
پس از چندی از دستور کار خارج گردید. از گشت ارشاد گرفته 

که در مراحل مختلف تولید و باز تولید گردید و رفت و برگشت تا 
طرح هایی مثل انضباط اجتماعی، ناظر 1 و ۲ و در نهایت اخیرا 
ح نور که به روایت برخی فعالان سیاسی همان بازگشت  طر
گشت ارشاد است که فقط نامش تغییر کرده است. اما همانطور 
ح ها اقناع  گری و نگاه  که گفته شد از آنجا  که در اینگونه طر
کنش  فرهنگی به این مقوله وجود ندارد اغلب با مخالفت و وا
شهروندان مواجه می شود و انتقاداتی نیز از جهاتی بدان وارد 
می شود. هر چند که بعضا هستند افراد یا مجموعه هایی که از 
این روند و عملکردها نیز حمایت می کنند و معتقدند که باید 
برخورد قهری بسیار بیشتر باشد، مانند محمدتقی نقدعلی، 
عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس که از حامیان لایحه 
عفاف و حجاب است، در تذکری گفت: »نیروی انتظامی 
قبل از آنکه لایحه عفاف و حجاب به سرمنزل مقصود برسد، 
پیشدستی کرد. از زحمات سردار رادان و زیر مجموعه اش 
تقدیر می کنیم و ان شاءا... با تدبیر و ظرافت خاص مساله 
جلوگیری از کشف حجاب را با قدرت و قوت دنبال کند«. 
مشخص نیست این افراد  از گذر اینگونه پیشنهادات به دنبال 
چه نتایجی هستند. جالب اینجاست که این نوع برخوردها در 
شرایطی انجام می شود که هنوز تکلیف قانون حجاب مشخص 
نیست و ایرادات وارده شورای نگهبان هنوز از سوی مجلس 

رفع نشده است.

گری دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر    افشا
ماجرای تشکیل ستاد عفاف و حجاب از چندی است که 
ح می شود و اینکه این ستاد از سوی چه کسی  بسیار مطر
و با مسئولیت چه کسی تشکیل شده است.  در این راستا 
 » ح نور دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر درباره »طر
 ، اظهار داشت: اردیبهشت ماه 1۴0۲ به دستور رئیس جمهور
ستاد عفاف و حجاب به ریاست احمد وحیدی، وزیر کشور 
تشکیل شد و ستاد امر به معروف و نهی از منکر در کنار دیگر 
نهادها یکی از اعضای این ستاد است. مسئولیت های ستاد 

ما در حوزه حجاب بعد از تأسیس ستاد عفاف و حجاب به 
گذار شد و تا الان درخواستی از سوی این نهاد  این نهاد وا
برای ورود ما به طرح نور صورت نگرفته است. حجت الاسلام  
کردی افزود: ضابطان ستاد امر به  محمدحسین طاهری آ
گر ستاد  معروف و نهی از منکر مردمی و جهادی هستند. ا
عفاف و حجاب از ما درخواست نیرو کند تشکل های مردمی 
و ضابطان ما آماده همکاری هستند. ستاد امر به معروف 
ح  و نهی از منکر فعالیت فرهنگی و آموزشی دارد اما در طر
ح سر و کار دارد اما من یک  ، فراجا مستقیما با این طر نور
گر کسی دستگیر  درخواستی کرده ام آن هم این است که ا
شد با او برخورد قهری نشود بلکه این افراد را به ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر معرفی کنند تا ما با آموزش های مجازی 
کردی بیان کرد:  و کار فرهنگی کار را پیش ببریم. طاهری آ
این تفکری که برخی از مردم دارند که ستاد امر به معروف 
کارش بگیر و ببند است، غلط است. وظیفه ستاد ما فقط 
محدود به حوزه عفاف و حجاب نیست بلکه ما مطالبه گری 
از دولت، نظارت مردم بر مردم و نظارت مردم بر دولت را نیز 
در وظایف مان داریم. فرمانده و نهاد بالادستی در حوزه 
عفاف و حجاب ستاد عفاف و حجاب است البته کارشناسان 
ما در ستاد امر به معروف نیز نظرات و پیشنهاداتشان را 

مطرح می کنند.

   هشدار حجاریان 
طرح نور فراجا که بسیاری از  آن  تحت عنوان بازگشت؛ گشت 
کنش های بسیاری را  به همراه  ارشاد به خیابان ها یاد می کنند وا
داشت که از قضا منتقدان این طرح بیش از حامیانش بوده اند، 
سعید حجاریان نظریه پرداز و تئوریسین اصلاح طلب از جمله 
منتقدان بازگشت گشت ارشاد است که در ایکس نوشت: 
کم بر آن  سنگی بود به بار شیشه  »دولت سیزدهم و تفکر حا
ح ها و  « حجاب و دیگر طر خ بنزین، »نور مملکت؛ مساله نر

اقدام های در پیش هم ضربات  دیگری هستند.«

»آرمان ملی« مواجهه دستگاه های مسئول با بی حجابی را بررسی می کند

برخورد ایجابی و اقناعی
: باید با آموزش های مجازی و کار فرهنگی کار را پیش ببریم       دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر

گشت گشت ارشاد ضربه ای بر بار شیشه مملکت است سعید حجاریان: باز

 تداوم روند كاهشی تورم
 دور از دسترس نیست

خ ۲0 فروردین ماه سال جاری  دوشنبه مور
بود که گزارشی تحت عنوان »دولت در ایستگاه 
آخر اما تورم هنوز دورقمی« در روزنامه »آرمان 
گزارش  این  از  هدف  که  شد  منتشر  ملی« 
به ویژه  و  دولت  وعده های  تحقق  بررسی 
رئیس جمهور محترم پس از قریب به 3 سال 
در حوزه های اقتصادی و معیشتی به خصوص 
وعده رساندن تورم به نصف و سپس تک رقمی 
کردن آن بوده است که دولت تا چه میزان در 
تحقق این وعده ها موفق بوده است. لذا صرفا 
روایتی از عملکرد دولت و قیاس با نمونه مشابه 
در دولت قابل با وجود مشکلات مختلف انجام 
شده و قصد دیگری در میان نبوده است. اما 
با این حال مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به این 
مطلب منتشره جوابیه ای فرستاده است که 
متن این جوابیه از این قرار است. در پی چاپ 
گزارشی در روزنامه »آرمان ملی« با عنوان: 
، اما تورم هنوز دو  »دولت در ایستگاه آخر
رقمی!« مهار تورم یکی از اولویت های دولت 
که البته در ابتدای  سیزدهم از ابتدا بوده 
، برنامه های دولت نتایج ملموسی نیز  مسیر
داشت اما به دلیل رویدادهایی همچون جنگ 
اوکراین و جنگ ارزی، سال 1۴0۲ با تورم بالایی 
، فروردین  آغاز شد. بر اساس گزارش مرکز آمار
1۴0۲ تورم نقطه به نقطه مصرف کننده ناشی از 
، 55.5 درصد بود اما از فروردین  شوک نرخ ارز
به بعد با بیش از ۲3 درصد کاهش در اسفند 
1۴0۲ به 3۲.۲ درصد رسید. در دو ساله دولت 
سیزدهم نیز، تورم نقطه به نقطه مصرف کننده 
با کاهش 11.7 واحد درصدی از ۴3.9 درصد در 
شهریور 1۴00 به 3۲.۲ درصد در اسفند 1۴0۲ و 
نرخ تورم سالانه با کاهش 5.۶ واحد درصدی از 
۴۶.3 درصد در شهریور 1۴00 به ۴0.7 درصد در 
اسفند 1۴0۲ رسید. در همین حال یکی از وجوه 
، انضباط  اثرگذار بر متغیرهای کلان پولی کشور
بخشی مالی دولت بود و دولت سیزدهم تلاش 
کرد تا تامین مالی تورم زای بودجه دولت را 
متوقف کند و به سمت اصلاح روندهای مالی 
خود و ایجاد انضباط در آن حرکت کند؛ در 
سیزدهم  دولت  فعالیت  ابتدای  از  نتیجه 
تا انتهای 1۴0۲ استقراض از بانک مرکزی به 
منظور مدیریت بودجه عمومی متوقف شد 
و دولت توانست در ۲ سال و نیم گذشته با اتکا 
به منابع غیر تورم زا، بودجه خود را مدیریت 
کند. علاوه بر این در مهار عوامل تورم زا، دولت 
کاهش رشد نقدینگی را در دستور کار داشت 
و نقدینگی را از 31.1 درصد در پایان سال 1۴01 
با یک روند کاهشی مستمر به ۲۴.3 درصد 
در پایان 1۴0۲ کاهش داد. بانک مرکزی برای 
سالجاری نیز نرخ هدف گذاری رشد نقدینگی 
به طور متوسط ۲3 درصد با امکان تغییر در 
خ تورم  یک بازه مثبت و منفی ۲ درصد و نر
نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف کننده در 
پایان سال نیز در کانال ۲0 درصد تعیین شده 
است. از آنجا که در کنار نرخ رشد نقدینگی، تراز 
خ رشد اقتصادی نیز در وضعیت  تجاری و نر
می رود  انتظار  بنابراین  هستند،  مطلوبی 
پیش بینی های انجام شده درباره تورم قابل 
دسترس باشد و روند کاهنده تورم تداوم یابد.

غلامرضا ظریفیان: 

كثر شاخص ها در دولت  ا
سیزدهم خوب نبود

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره اینکه 
دولت رئیسی تا چه حد توانست به شعارهایش 
جامه عمل  بپوشاند، اظهار داشت: مهم ترین 
مشکل آقای رئیسی این بود که درک درستی 
از شرایط نداشت. او نسبت به وضعیت کشور 
آشنایی کاملی نداشت و خود را برای جایگاهی 
که در اختیار دارد آماده نکرده بود و تصور می کرد 
می تواند با گماردن افرادی به عنوان کابینه دولت 
و ارائه دستوراتی کارها را پیش ببرد. غلامرضا 
ظریفیان گفت: کشور پیچیدگی های خاصی دارد 
کنون انباشتی از مشکلات وجود  و می بینیم که ا
دارد. رفع این مشکلات نیاز به دانش و تخصص 
کافی در دولت داشت که  تیم دولت متشکل 
کارآزموده نبودند. این فعال سیاسی  از افراد 
همچنین بیان کرد: »انکار نمی کنم که حتما در 
دولت تلاش هایی می شود اما واقعیت این است 
که دولت به زعم بسیاری از کارشناسان و حتی 
اصولگرایان  میانه رو توان لازم برای حل مشکلات 
که  می گویم  جناحی  نگاه  بدون  نداشت.  را 
کثر حوزه و حتی در حوزه  شاخص های دولت در ا
مبارزه با فساد که شعار اصلی رئیس جمهور بود، 
نسبت به دولت قبل خوب نیست. حل مشکلات 
کشور نیاز به عزمی  جدی دارد.« وی افزود: دولت 
باید با خودش تعیین تکلیف کند که موضعش 
در  چیست،  فرهنگی  سیاست های  قبال  در 
حوزه بین المللی می خواهد چکار کند، وضعیت 
تجارت بین المللی را چه خواهد کرد؟ تصمیمش 
درباره تورم و نرخ ارز چیست؟ درباره مهاجرت چه 
خواهد کرد و... تا وقتی تصمیمش را درباره همه 
اینها نگیرد، نمی تواند کار ویژه ای بکند. ظریفیان 
کرد: جامعه ما ظرفیت های  در پایان تصریح 
گر اراده ای ملی شکل بگیرد و از  زیادی دارد. ا
آن سو دولت تصمیم گیری های درستی داشته 
باشد، می توان امید داشت که بعضی از مشکلات 
در همین یکسال و  خرده ای که عمر دولت باقی 

است، حل شوند.  

نکته


